
Secretaria Municipal de
i

Gestão e Governo - SGG

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N8 2023.12.28.06 - SEFIN

A PREGOEIRA OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -  CEARÁ, toma público, para 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 02 DE ABRIL DE 2024, ÀS 08 H 30 MIN (OITO 
HORAS E TRINTA MINUTOS), através de endereço eletrônico www.novobbmnet.com.br, estará 
realizando licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julgamento MENOR PREÇO 
POR ITEM, tombado sob o n? 2023.12.28.06 - SEFIN, com fins ao CONTRATAÇÃO DE EMPRESA A 
SER DEVIDAMENTE SELECIO-NADA PARA IMPRESSÃO DE ATÉ 120.000 (CENTO E VINTE MIL) 
BOLETOS DE IPTU; TAMANHO A4; 4X1 COR; PAPEL OFFSET 75G; DADOS VARIÁVEIS; PICOTADO; 
COLADO; FECHA-DO PARA SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E OR-ÇAMENTO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, 
situada a Rua José Valdeci Pinto Lima, 270, Padre Romualdo, Caucaia/CE. Maiores informações 
no endereço citado, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. INGRID GOMES MOREIRA, PREGOEIRA OFICIAL.

A SER PUBLICADO DIA 13 DE MARÇO DE 2024.

O  Afixação no QUADRO DE AVISOS E PUBLICAÇÕES DO DEPARTAMENTO DE 
LICITAÇÕES; : ,Sl 
O  Publicação no JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO -  JORNAL 0  POVO;
O  Publicação no DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  DOM;
O  Publicação no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ -  DOE;

GESTÃO DE

1
Caucaia/CE 12 DE MARÇO DE 2024.

(JNGRip GOMES MOREIRA ^  
PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE

Rua José Valdeci Pinto Lima, 270 Padre Romualdo 
Caucaia/CE - CEP: 61601-055



W V yw .O P O V Q .C O M .BR
QUARTA-FEIRA
F o r ta le z a  - c í a r â  -1 3  oe m arço  oe 202*

j u u t  iv-ua u u  « -c a ra  v o iu i / .

' A manutenção do equipamen
to, ainda de acordo com o MIDR, 
acontece nos primeiros meses 
do ano em proveito dos maiores 
volumes de água nos reservató
rios. A bomba é a de número 1 da 
Estação de Bombeamento 3 (ESI 
3), do Eixo Norte da Transposi
ção do Rio São Francisco.

0 equipamento funcionava 
com uma vazão de 6,5 metros 
cúbicos por segundo (1113/s), a 
pedido do Governo do Estado do 
Ceará. Os primeiros volumes fo
ram liberados no dia 16 de feve
reiro e chegaram ao. Castanhão 
ainda na primeira semana deste 
mês, no último dia 4 de março.

•\iv

rurcv: xv.-v ij

Uéti fi litCluCl

•i" >1;.h$ o, u SRU

rvCtKis: V  Cjtte O

> .d r.id iuv isa .

“Essa vazão de 6,5 m®/s está 
sendo entregue desde que anun
ciamos a chegada das águas e 
continua chegando ao Cinturão 
das Águas do Ceará (CAC), pos
teriormente ao Castanhão, e já 
estamos fazendo transferência 
desta água para Fortaleza e Re
gião Metropolitana. A ideia é que 
o transporte dessa água siga du
rante o período chuvoso, já que 
são menores perdas, os roubos, 
as infiltrações e a evaporação. 
Será feita a transferência pelo 
tempo que for necessário” afir
mou a pasta, em nota.

A EBI 3 também conta com 
uma segunda bomba, que atual
mente está parada e deverá

j j là ^ 0 v  ~ J  - ________ ____________________ _
n â j j u s i v a o  Estado do  Ceará •  Prefeitura Municipal de Caueaia - Aviso de L ic itação  -  PregSo 

continuam chegando ao Castanhão 1 *  ---------^  E le trôn ico  N° 2022.12-23.05 -SEFIN AProgoeira Oficial da Prefeitura Municipal do Caueaia -

t t U U H j  U d  t t  d l !

17

enel ATENÇÃO, CLIENTE ENEL! 
DESLIGAMENTO PROGRAMADO

A ENEL avisa ao# seus dentes a interrupção temporária do torno cimento de energia ocasionada pela necessidade de execução de serviços de 
manutonç3o/obras no» seguintes horários e locais:

Horário Endereço
à ,■  ■ /

08:00 ás 12.00 Rua Jufceta Pontes. Rua Major Biuno, Rua Muriciuinha Pinheiro - Maforlánoia 34(63037
08:00 às 12:00 Rua Renato Porto - Majoriándia 34863937
08:00 às 12:00 Avenida Santo Antônio. Rua das Lavadeiras, Rua Irmâo Mário - Majorlándia , . 34863937

' <. ■■ ■.
112:00 às 15:30 Sítio Mutamba - Lagoa do Mato "M ãeso i7
CAMPOS SALES
12:00 ás 17:00 Sft» Rendeira Sftic Touro * Poço da Pedra 34S6W7
CÁRIRIÃCU
12:00 às 17 00 Sitio BarrKjuda - Vila Miragem r iiseéoã5
12:00 ás 17.00 Sitio Caboclo, Sitio Monte, Sítio Sales - Norte 34866085
12:00 às 17:00 Sitio Cangalha - Sul 34909397
12 00 ás 1700 Sitio Chocalho. Sltlo L»6o, Vila SSo Lourcnço - Sito Lourenço 34909397
12:00 ás 17:00 Sitio Novo 34866065
12:00 ás 17:00 Sitio Olho DAgua - Norte 34909397
12:00 às 17:00 Sito Portão, Sítio Rua Nova - Sul 34866085
frAUCÂÍA
10:00 às 15 00 Avenida Central do Cumbuco. Avenida dos Dunas do Cumbuco • Cumbuco ['34916235
10:00 ás 15:00 Rua das Dunas -  Tabuba 34916235
10:00 às 16:00 Avenida das Dunas do Cumbuco, Rua G I Etapa do Cumbuco - Cumbuco [34916235

ICÉORO i
|09 00 às 12:00 j [Sitio São Vicente - Distrito de Assunção [ 34839443
CRATEUS
12:00 ás 17:00 | Fazenda Rubin 34837937
12:00 ás 17.00 Povoado Laaoa do Torto. Povoado Patos Fovoado Bom Lugar - Distrito Santo Antônio dos Azevedo» 34837937
12:00 às 17 001 Povoado Padre do Morro dos Aicaníos, Povoado Puqa d * Leite - Distnto Santo Antônio dos Azevedos 34837937
1200 35 17 00 j Sitio Grota da Onça. Via Convento, Vila Graça - Distrito Sarío Antônio dos Azevedos 34637937
ic 5 , '  >' . •' -••i : - '■
09:00 ás 12:00 Avenida Josefa Nogueira Monteiro, Rua Monsenhor Frota A ! 3 !0 •'
09.00 ás 12.00" Travessa Padre Cícero - 000 I 34911813
06:00 às 12:00 Rua Sâo Francisco. Travessa Lourdes Costa - Centro 34911813
09:00 òs 12:00 Rua Mana Ziiar Moreira - Cidade Nova 34911813
09:00 ás 12:00 Rua Jairo Almeida Alencar - Novo Centro 34911813
09:00 ás 12:00 Avenida Josefa Noctueira Monteiro. Avenida Nogueira Adoly. Rua 1. Rua Sâo José - Centro 34911813
09 00 às 12 00 Rua José Paraibano. Rua Monsenhor Frotã. Rua Padre Vieira. Rua Roqente Feijó - Centro [34911813

10:00 às 15:00 Rua Ezequtei Almeida. Rua Marüniano Santana. Rua Odilon Gomes - Tiradentes [ 34922551
10.00 às 15:00 Rua Francisco Oias Guimarães, Rua Okjivi M&rqalhães Melo - Tiradentes M Ü  -
10:00 às 15:00 Rua Radialista Coelho Alves 34021775
10:00 ás 15.00 Rua Vereador José Gonçatves de Almeida. Rua Radialista Coelho Alves - Tiradentes I 34921775

iM A U & fi
12:00 ás 17:00 Rua Conjunto Joáo Pauto Segundo 0 - Joio Paulo Segundo “347715T3
12:00 ás 17:00 Sitio Recanto - Norte 34907941
12:00 ás 17:00 Rua Sâo José - Vila Palestina Leste 34907941
12:00 ás 17.00 Rua José Vasques. Rua Professora Mariquinha Araúio Leito - V ia Palestina Leste 34907941
12:00 às 17:00 Rua Joáo Paulo Seoundo - Quixabinha 34771513
12:00 às 17:00 Rua Joáo Felipe • Sul 34771513
12:00 às 17:00 Rua Alto da Aieqria. Rua Gabriel tadro. Sitio Croa - Vila Palestina Oeste 34771513
12:00 ás 17:00 Conjunto Rua Pau Darco - Aqrovila José Martins 34907941
HISSSÕVÊLH

AProgoeira O fldal da Prefeitura Municipal do Caueaia 
Ceará, toma público, para conhecimento dos interessados, que no prâxlmo dia 02 de abril de 
2024, às 08h30 min (o ito horas e trinta m inutos), através de endereço e le trôn ico  
www.novDbbmnet.com.br, estará realizando Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, 
critério de julgamento menor preço por item. tombado sob o n° 2023.12.28 06 - SEFIN, com fins 
ao contratação de empresa a ser devidamente selecionada para impressão de até 120.000 
(oento e vinte m») boletos de IPTU; tamanho A4; 4X1 coc papel offset 75g; dados variáveis; 
picotado; colado; fechado para Secretaria de Finanças, Planejamento 0 Orçamento da 
Prefeitura Municipal de Caueaia, o qual encontra-se na integra na Sede da Comissão, situada a 
Rua José Vaidecí Pinto Lima, 270, Padre Romualdo, Caucaia/CE. Maiores informações no 
e n d e r e ç o  c i t a d o ,  n o  h o r á r i o  d e  0 8 : 0 0 h  á s  1 2 : 0 0 h  o u  p e l o  s i t e  
h ttp:/tounidpiostce.ce.gov.br/;idtacocs. Ingrid Gomes Moreira -P regoelra O ficia l.

Estado do Ceará - Consórcio  Público dc Saúde da M icrorregiáo de Tauá. Toma Público o 
Rosultado do Julgamento da Habilitação Referente Credeociamonío N° 2024X12.08.001 - 
CPSMT, cujo objeto é o credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para a prestaçào dc 
serviços de saúda para atender as demandas do Consórcio Público de Saúde da Microrregiáo de 
Tauá, a saber Credenciados: Alessandra Câmara de Oliveira; Neurofisio S/C ITDA; Adriana de 
Freitas Silva; LG Cardlotogia Gomes Loiola; Diégenes Lavor Bezerra; Clinica Médica Endoteme 
LTDA Glaucia Rodngues Machado; Idelvan A. de Assis Junior LTDA; Janylson Carlos Rodrigues: 
Juliana Rocha OdrSo Caracas; Luiz Welfington Barreto Vieira: Marcos Wlndson Gonçalves de 
Sousa; Nara Bezerra Custódio Mota; P. O Costa Fernandes Ltda. Consultório Dra. Samara 
Bonfim LTDA Simone Maria Alexandrrio Feitose Gonçalves CavalcantB. Ooscredendados: 
Irene Cavalcante Petroia, e Tatiane Mota Pedrosa Fica aberto, a partir da data desta publicação, 
!o prazo recursal previsto no artigo 165, inciso I. alinea "c "da Lei N° 14.133/2021, para as 
participantes, caso náo haja interposiçôo de recursos a continuação do processo dar-se-á dia 
20.03.2024. Francisco Cleroir Feítosa A rra is N e to -A g en te  de Contratação.

Estado do Ceará - Prefe itura M unicipal de Ararendá - Extrato do P rim eiro  A d itivo  de 
Prazo ao Termo de A d itivo  de Empreitada por Preço Global. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Ararendá, Secretaria de Educação - Contratada: Luòvânio Lopes Paula: Rubens 
Torres Alves; Raimunda Aparecida Rodrigues: Joáo Bosco Alves de Sousa; Antonio Lima Neto; 
Cleiton Lopes de Sousa. Objeto: O presente aditivo consiste na prorrogação do contrato 
o rig inal que tem por objetivo a prorrogação do prazo do contrato de pessoa(as) 
jurldtca/pessoa(as) fisica(as). para a execução do serviço de transporta escolar da rede pública 
de ensino do Município de Ararendá - CE - Modalidade de Uálação ProgSo Presencial N" 
04.01-2020-PP - Fundamento Legal: Art. 57, § 1o, Inciso III da Lei Federal com a Lei Federal N" 
8.666/93 - Dotação Orçamenténa: 0401.12.362.0341.2.014; 0403.12.361.0331.2.021; 
0403.12.361.0335.2.022; Elemento de Despesa n“ 3.3.90.36.00, Fonte de Recursos: 
15000000 - Recursos nâo vinculados de Impostos - Justificativa: O referido contrato contempla 
serviços a serem executados em prazo determinado, a prorrogação em questào é ocasionada 
pelas razoes a seguir O transporte escolar é um serviço essencial para garantir o acesso á 
educação de qualidade para todos os aluhos, especialmente aqueles que residem em áreas 
rurais ou em comunidades de baixa renda. Sem 0 transporte escolar, muitos alunos 
enfrentariam dificuldades para chegar à escola, 0 que poderia levar á evosôo escolar é è 
diminuição do desempenho acadêmico. Vigência da Prorrogação, ficam acrescidos mais 12 
(doze) meses, a contar a partir de 29/17/2023 a 29/12/2024 - Foro: Comarca de Ararendá-CE - 
Data da assinatura: 29/12/2023 - Skjnatários: Jose Ftrllcio da Silva- Contratante; Lucivãnio 
Lopes Paula, Rubens Torres Alves: Raimunda Aparecida Rodrigues; João Bosco Alves de 
Sousa; Antonio Uma Neto; Cleiton Lopes de Sousa -  Contratados. Ararendá-CE, 29 de 
dezem bro de 2023. A n to n io  E rlve lton  A lves do Nascim ento - Presidente da CPL.

Estado do Ceará - P refe itu ia  M unicipal de Ararendá - Extrato do P rim eiro  A d itivo  dc 
Prazo ao Termo de A d itivo  de Empreitada por Preço Global. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Ararendá, Secretaria de Educação. Contratada: Hailton Pereira De Sousa; 
Francisco Mateus de Sousa Sampaio; Pauto Geam Bezerra Vieira; Francisco José Alves, 
Objeto: O presente aditivo consiste na prorrogação do contrato originai qua tom por objetivo a 
prorrogação do prazo do contrato de pessoa(as) Juridica/pessoa(as) tísica(as), para a 
execução do serviço de transporte ascolar do Município de Ararendá - CE - Modalidade de 
Licitação1 Pregão Eletrônico N* 04.04-2Ò22-PE - Fundamento Legal: Art, 57. § 1*. inciso III da 
Lei Federal com a Lei Federal N° 8 666/93 - Dotação Orçamentária: 0401.12.362.0341.2.014. 
0403.12.361.0331.2.021, 0403.12.361.0335.2.022; Elemento de Despesa n‘ 3 3.90.36.00, 
Fonte de Recursos-15000000 - Recursos não vinculados de Impostos - Justificativa: O referido 
contrato contempla serviços a serem executados em prazo determinado, a prorrogação em 
questão é ocasionada pelas razoes a seguir O transporte escolar é um serviço essencial para 
garantir o acesso à educação de qualidade para todos os alunos, especialmente aqueles que 
residem em áreas rurais o j  om comunidades do baixa renda. Som 0 transporte escolar, muitos 
alunos enfrentariam dificuldades para chegará escola, o que poderia levará evasão escolar e á 
diminuição do desempenho acadêmico. Vigência da Prorrogação: ficam acrescidos mais 12 
(doze) meses, a contar a partir de 29/12/2023 a 29/12/2024 - Foro: Comarca de Ararendá-CE - 
Òaia da Assinatura: 29/12S/2023 - Signatários: Jose Fe lldo da Síva- Contratante; Hailton 
Pereira de Sousa; Francisco Mateus de Sousa Sampaio; Paulo Geam Bezerra Vieira; 
Francisco Jose Alves -  Contratados Ararendá-CE, 29 de dezembro de 2023. A n to n io  
E rive lton  A lves do  Nascim ento - P residente da CPL.



l í  > * * ,

I
ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 21. DE 11 DE JANEIRO DE 2024.

N° CONTRATO FORNECEDOR OBJETO

01 2023010302-36
COMERCIAL IDAL 
DE ALIMENTOS 

LTDA

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
ÁGUA MINERAL, ÁGUA ADICIONADA DE SAIS MINERAIS E VASILHAMES 
DESTINADOS AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.

02 2023010302-35
SANDRA 

CRISTHYAN 
PEREIRA LIMA

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
ÁGUA MINERAL, ÁGUA ADICIONADA DE SAIS MINERAIS E VASILHAMES 
DESTINADOS AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.

A U T A R Q U I A  M U N IC IP A L  DE T R Â N S IT O  DE CAUCA 1A, EM 11 DE M A R Ç O  DE 2024. Sandra Adila Vieira da Silva - Vice Presidente  

da A utarquia  M unicipal de Trânsito.

P O R T A R IA  N° 22, DE 11 DE M A R Ç O  DE 2024. D ESIG N A , Jose H erbert M edeiros A lm eida, para exercer a função de Fiscal de C ontratos. A 
A U T A R Q U IA  M U N IC IPA L  DE T R Â N SIT O  DE CA U CA 1A , no uso das atribuições que lhe foram  delegadas pelo C hefe do Poder E xecutivo, nos 
term os do art. 62, da Lei O rgân ica do M unicíp io  de C aucaia e artigo 39, da Lei 3.269, de 14 de ju lh o  de 2021. C O N SID E R A N D O  o art. 67, da Lei n° 
8 .666/93 e art. 117, da Lei n° 14.133/21 que exige da A dm in istração  Pública o dever de acom panhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados 
através de um  rep resen tan te  dev idam ente designado; C O N SID E R A N D O  que os órgãos públicos devem  m anter fiscal form alm ente designado 
iu ran te  toda a v igência  dos con tratos celebrados pela entidade; C O N SID E R A N D O  que as p rincip ia ís atribuições do Fiscal de C ontrato  são: I- Zelar 
jelo efetivo cum prim en to  das obrigações contratuais assum idas e pela qualidade dos serviços prestados e m ateriais/produtos aplicados; II- Indicar 
eventuais glosas das faturas; III- E laborar m edições e/ou  relatórios atestando a efetiva execução do objeto contratual. R ESO LV E; Art. Io D esignar o 
senhor Jose H erbert M edeiros A lm eida, C PF n° 005 .X X X .X X X -79, M atrícula n°84327, com o fiscal dos C ontratos relacionados no A nexo Ú nico, 
parte  in tegran te desta  Portaria. Art. 2 °  Para o exercício  dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 3o Esta Portaria  entra em  v igor na
data  de sua pub licação . Art. 4o R egistre-se, Publique-se e C um pra-se. C aucaia, 11 de m arço de 2024. Sandra Adila Vieira da Silva - Vice 
Presidente da A utarquia  Municipal de Trânsito .

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 22, DE 11 DE MARÇO DE 2024.

N° CONTRATO FORNECEDOR áâL OBJETO I

01 2024012601/001 CONSORCIO 
OPERAÇÃO CTA

ADESÃO (CARONA EXTERNA) N° 003/2024-AMT, ORIGEM; Pregão Presencial 
n°007/2022 - PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, OPERAÇÃO, 
REVITALIZAÇÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA

A U T A R Q U IA  M U N IC IP A L  DE T R Â N S IT O  DE C A U C A IA . EM 11 DE M A R Ç O  DE 2024  Sandra Adila Vieira  da Silva - Vice Presidente  
da Autarquia M unicipa l  de Trânsito.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO EXTRATOS/AVISOS

E ST A D O  DO C E A R Á . P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  DE C A U C A IA . A V ISO  DE L IC IT A Ç Ã O . P R E G Ã O  E L E T R O N IC O  N° 
2023.12.28 .06  -  SEFIN. A  P R E G O E IR A  O FIC IA L  DA P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  DE C A U C A IA  -  C E A R Á , tom a público, para 
conhecim ento  dos in teressados, que no  próx im o dia 02 DE AB R IL  DE 2024, ÀS 08 H 30 MIN (O ITO  H O R A S E T R IN T A  M IN U T O S),  através 
de endereço  eletrôn ico  w w w .novobbm net.com .b r. estará  realizando licitação, na m odalidade P R EG Ã O  E L E T R Ô N IC O , critério  de ju lgam ento  
M E N O R  P R E Ç O  P O R  ITEM . tom bado  sob o n° 2023.12.28.06 - SEFIN, com  fins ao C O N T R A T A Ç Ã O  DE E M P R E S A  A SER  
D E V ID A M E N T E  S E L E C I O -N A D A  P A R A  IM P R E SS Ã O  DE ATÉ 120.000 (C E N T O  E V IN T E  M IL) B O L E T O S  DE IPTU; T A M A N H O  
A4; 4X1 C O R ; P A PE L  O F F S E T  75G; D A D O S V A R IÁ V E IS; PIC O T A D O ; C O L A D O ; F E C H A -D O  PA R A  S E C R E T A R IA  DE 
F IN A N Ç A S, P L A N E J A M E N T O  E O R -Ç A M E N T O  DA P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  DE C A U C A IA . o qual encontra-se na íntegra na Sede 
da C om issão , situada  a Rua José V aldeci Pinto Lima, 270, Padre R om ualdo, C aucaia/C E . M aiores inform ações no endereço citado, no horário  de 
08 :00h  às 12:00h ou pelo  site  http: . m un icip ios.tce .ce.gov .br lic itacoes. IN G R ID  G O M E S M O R E IR A . PR E G O EIR A  O FIC IA L.

E X T R A T O  DE A T A  DE R E G IS T R O  DE PREÇO S. PR E G Ã O  E L E T R Ô N IC O  N° 2023.12.29.03-D1V. EST A D O  DO C E A R Á -PR EFE1TU R A  
M U N IC IP A L  DE C A U C A IA  - E X T R A T O  DA A TA  DE R EG ISTR O  DE PR EÇO S N° 2023.12.29.03 - 02 - Ó R G Ã O  G E R E N C IA D O R  -  
S E C R E T A R I A  M U N I C IP A L  DE G E S T Ã O  E G O V E R N O  -  E M P R E S A  D E T E N T O R A  DO R E G IS T R O  DE P REÇO  A JSN  S E R V IÇ O S  
IN T E G R A D O S  L T D A  - CNPJ: 11 .415.493/0001-47, RE PR E SEN T A D A  POR FR A N C ISC O  JO SÉ  C A M EL O  N A SC IM EN T O , PE R FA ZE N D O  
O V A L O R  G L O B A L : RS 545.000,00 (Q U IN H E N T O S  E Q U A R E N T A  E C IN C O  M IL REAIS) D A T A  DA A S S IN A T U R A  DA A T A  DE 
R E G IS T R O  DE PREÇO S: 04 DE M A R Ç O  DE 2024. VIG Ê N C IA : 12 (D O ZE) M ESES A PA R TIR  DA  A SSIN A TU R A  DA A TA  DE 
R E G IST R O  DE PR E Ç O S. PR O C ESSO  DE L IC IT A Ç Ã O  NA M O D A LID A D E  DE PREG Ã O  ELE TR Ô N IC O  PA RA  R E G IST R O  DE PR EÇ O S N° 
2023.12.29 .03-02 O B JE T O : R E G IST R O  D E PR EÇ O S V ISA N D O  FU TU R A  E E V EN TU A L A Q U ISIÇ Ã O  DE M A T E R IA L  DE C O N ST R U Ç Ã O , 
EM  G E R A L , D E ST IN A D O S  A A T E N D E R  AS D E M A N D A S DAS D IV ER SA S SEC R E TA R IA S DO M U N IC ÍPIO  DE C A U C A IA /C E . 
F R A N C IS C O  N A R A Z E N O  A R A Ú J O  SO U SA  - O R D E N  ADOR DE D ESPES AS DE G E S T Ã O  E G O V E R N O .



c 
C

U
IS

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
r-

| SÉRIE 3 | ANO XVI N°050 | FORTALEZA, 13 DE MARÇO DE 2024

r!V 'ó

; :
« A U p  DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE -  COSVOCAÇAO PARA ABERTURA DO ENV ELOPE - TOMADA 

PRÇÇOS N° 2023.11.16.1. Objeto: Contratação Dos Serviços De Engennhana Para Io E 2° Etapa Da Reforma Do Museu Histonco Do Crato/Ce, 
^VÍHciÃjdos Aos Contratos De Repasse N° 903907/2020/Mtur/Caixa E 914489'2021/Mtur/Caixa Junto Ao Ministério Do Turismo E Â Caixa Econômica 

FeáE»l E O Município De Crato/Ce. A Comissão Permanente De Licitação Da Pmc Convoca Para Que Se Faça Presente Na Sessão Pública De Licitação, O 
íjMÍèprcscntantc Legal Da Empresa: Construtora Porto Ltda, Cnpj: 03.234.418/0001-51, E, Ainda, Convocamos Os Demais interessados Em Acompanharem 

O Transcorrer Da Sessão Pública, Que Acontecerá No Dia 15 De Março De 2024, Às 08h:30m. (Horário Local). Maiores Informações Através Do Telefone 
(88)3521.9600 Das 08h00min Às 14:00 Horas (Horário Local). Crato-Ce, Em 12 De Março De 2024. Valéria Do Carmo Moura -  Presidente Da Cpl/ 
Pmc.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA M UNICIPAL DE CRATO -  CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO INVÓLUCRO N° 4 - 
CONCORRÊNCIA N° 2023.09.04.3. Objeto: Contratação De Empresa Especializada Na Prestação De Serviços De Publicidade E Propaganda De Interesse 
Da Chefia De Gabinete, Secretaria De Educação, Secretaria De Saúde E Secretaria De Desenvolvimento Social Do Município De Crato/Ce, Nos Termos Do 
Artigo 37, §1° Da Constituição Da República Federativa Do Brasil E Da Lei 12.232 De 29 De Abril De 2010. A Comissão Permanente De Licitação Da Pmc 
Convoca Para Que Se Faça Presente Na Sessão Pública De Licitação, O Representante Legal Da Empresa Ck Comunicações E Serviços Publicitários Ltda 
Para Abertura Do Invólucro N° 4 - Proposta De Preço, E, Ainda, Convocamos Os Demais Interessados Em Acompanharem O Transcorrer Da Sessão Pública, 
Que Acontecerá No Dia 15 De Março De 2024, Às 14h:30m. (Horário Local). Maiores Informações Através Do Telefone (88)3521.9600 Das 08h00min Às 
14:00 Horas (Horário Local). Crato-Ce, Em 12 De Março De 2024. V aléria Do Carmo Moura -  Presidente Da Cpl/Pmc

*** *** ***
Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Banabuiu -  Aviso de Licitação -  Chamamento Público n° 04.001/2024-CHP. A Secretaria Municipal de 
Educação de Banabuiú/CE, através da Comissão Permanente dc Licitação, toma público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 26 de 
março de 2024 às 09h:00min, na sede da Comissão Central de Licitação, localizada na Av. Queiroz Pessoa, 435 -  Centro - Banabuiú/CE, estará realizando 
CHAMADA PÚBLICA, cujo objeto é a Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar Rural, para atender ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar-PNAE através da Secretaria de Educação do Município de Banabuiú-CE, conforme especificações contidas no Edital, o qual 
encontra-se disponível no endereço acima, de segunda à quinta-feira das 07:30 horas às 12:00 horas e das 13:30 horas às 17:00 horas, e na sexta-feira das 
08:00 horas às 12:00 horas. Banabuiú/CE, 11 de março de 2024. Paulo Roberto da Silva Lopes -  Presidente da Comissão Central de Licitação.

nõi
F S C

MISTO
Pupei yrxksrcc 
• pmrtM om ‘n f

^80X128031,

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 2024.03.11.3. O agente de 
Contratação de Pregão da Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro/CE, toma público o Edital de Pregão Eletrônico N° 2024.03.11.3, cujo objeto 
é a aquisição de manilhas para execução de serviços de construção de bueiros em diversas estradas vicinais no Município de Deputado Irapuan Pinheiro, 
de Interesse da Secretaria de Infraestrutura e Transporte. O Referido Edital, com base na Lei n° 14.133/2021, estará à disposição dos interessados e poderá 
ser adquirido através do site do TCE https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas.https://compras.m2atecnologia.com.br/ e Portal 
Nacional de Contratações Públicas PNCP, a partir da data desta publicação. A sessão pública se realizará no dia 03 de Abril de 2024 às 09 horas. Data do 
Inicio de Cadastramento de Proposta de Preços: a partir de 13 de Março de 2024 a partir das 09:00 horas (horário de Brasília); Data da Disputa de Preços: 03 
de Abril de 2024 às 09:00 horas: Local: https://compras.m2atecnologia.com.br. Deputado Irapuan Pinheiro/CE. 12 de Março de 2024. Antonio Lucas 
Feitoza de Sousa - Pregoeiro.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pentecoste - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitações do Município de Pentecoste toma público que se 
encontra à disposição dos interessados, a Licitação na modalidade Pregão na forma Eletrônica, n° 90002/2024-PERP-FMS, Processo n° 2024.02.21.02-PERP- 
FMS, do tipo Maior desconto por item, cujo objeto é o Registro de Preços para aquisições futuras de medicamentos, éticos, genéricos e similares, do catálogo 
da abc farma que não constam no Programa de Pactuação Integrada (PPI) da Atenção Básica. A realizar-se no dia 26 de março de 2024, às 09h00min (horário 
de Brasília), no portal www.comprasgovemamentais.gov.br. maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Dr. Moreira de Azevedo 
S/N, Centro -  Pentecoste -  Estado do Ceará, maiores informações pelo telefone (85) 3352-2617 / (85) 9169-2701 e nos sites www.tce.ce.gov.br Portal 
www.comprasgovemamentais.gov.br. Pentecoste (CE), 12 de março de 2024. Ivina Kágila Bezerra de Almeida - Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Alcântaras - Aviso de Adjudicação e Homologação. A Prefeitura Municipal de Alcântaras, através da 
Comissão de Pregão, toma público para conhecimento dos interessados, a Adjudicação e Homologação do Pregão Eletrônico N° 2912.01/2023, que tem 
como objeto a aquisição de gêneros alimentícios (para o ano letivo de 2024) destinados ao atendimento dos programas de distribuição de merenda escolar da 
Rede Pública Municipal de Ensino do Município de Alcântaras/CE, de responsabilidade da Secretaria de Educação. Licitação Adjudicada e Homologada em 
favor de: Sobral Restaurantes e Lanchonete LTDA. com CNPJ:36.683.294/0001-40. No valor de de RS 1.247.331,77; Comercial de Alimentos e Papelaria 
Ubajara LTDA, com CNPJ: 03.336.946/0001-11, com valor de RS 343.917,58. Valor global RS 1.591.249,35 (um milhão, quinhentos e noventa c um mil, 
duzentos e quarenta e reais e trinta c cinco centavos). Alcântaras - CE, 12 de Março de 2024. Charllys Alcantara Soares - Pregoeiro.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N" 2024.03.12.1. O Agente de Contratação do Município 
de Jardim/CE, toma público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto: Aquisição de material médico para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Jardim/CE, conforme Edital e seus Anexos. Início de acolhimento das propostas: 14 de março de 
2024 às 17:00 horas. Encerramento de acolhimento das propostas: 03 de abril de 2024 às 08:00, Início da abertura da sessão: 03 de abril de 2024 às 08:30 
horas, através do site www.comprasjardimceara.com.br. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos endereços eletrônicos: www. 
comprasjardimceara.com.br, www.tce.ce.gov.br,www.jardim.ce.gov.br e www.gov.br/pncp/pt-br. Informações pelo telefone: (88) 34817445. Jardim/CE, 
12 de março de 2024. Matheus Antonio de Oliveira -  Agente de Contratação.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N“ 2023.12.28.06 - SEFIN. A Pregoeira Oficial da 
Prefeitura Municipal de Caucaia -  Ceará, toma público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 02 de abril de 2024, às 08h30 min (oito 
horas e trinta minutos), através de endereço eletrônico www.novobbmnet.com.br, estará realizando Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, critério 
de julgamento menor preço por item, tombado sob o n° 2023.12.28.06 - SEFIN, com fins ao contratação de empresa a ser devidamente selecionada para 
impressão de até 120.000 (cento e vinte mil) boletos de IPTU; tamanho A4; 4X1 cor: papel offset 75g; dados vanáveis; picotado; colado; fechado para 
Secretaria de Finanças, Planejamento e Orçamento da Prefeitura Municipal dc Caucaia. o qual cncontra-sc na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua 
José Valdeci Pinto Lima. 270, Padre Romualdo, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http:// 
municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Ingrid Gomes Moreira - Pregoeira Oficial.

*** *** ***
Estado do Ceará - Instituto de Previdência Municipal de Eusébio -  Título: Aviso de Aditivo Contratual -  Termo Original: Contrato N® 03-24/2022 -  
Processo Originário: Tomada de Preço n“ 2022.1 l.Ol.OOli. Objeto: Contratação de serviços de locação de sistemas informatizados de folha de pagamento, 
contabilidade, licitação, patrimônio e almoxarifado de interesse ao Instituto de Previdência Municipal de Eusébio - CE -  IPME -  Favorecida: GAC MOTA 
- EPP. CNPJ n° 01.261.303/0001 -20 -  Valor Global: RS 32.400,00 (Trinta e dois mil e quatrocentos reais) -  Fundamentação Legal do Processo: Art. 23. 
Inciso II, alinea “b”, da Lei Federal n° 8.666/93 -  Data da Assinatura do Aditivo Contratual: 11/03/2024 -  Vigência Prorrogada: 12 meses (24/03/2024 
à 24/03/2025) -  Fundamentação Legal do Aditivo: Art. 57, Inciso IV, da Lei Federal n° 8.666/93; Cláusula 3* do Termo de Contrato n° 03-24/2022 -  
Signatários: Plínio Bezerra Câmara Campos (Contratante); Giuliano Araújo Cavalcante Mota (Contratada).”

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Palhano - Extrato de Homologação e Adjudicação - Processo Administrativo N° 10.30-002/2023 - 
Tomada de Preços N° 018/2023-TP. Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo de engenharia, para execução, mediante regime de empreitada 
por preço global, de obra de construção da primeira etapa do estádio Municipal de Palhano, Estado do Ceará. VenCedor: Construtora Nova Liderança Eventos 
e Serviços LTDA, CNPJ n.° 17.302.916/0001-07. valor total RS 1.454.992,06. Data Homologação c Adjudicação: 27/02/2024. Palhano. Estado do Ceará, 
27/02/2024. llário Nunes da Silva - Secretário Municipal do Meio Ambiente, Infraestrutura e Recursos Hídricos. Autoridade Competente.


